Podajemy główne punkta traktatu w wyjątkach tekstu, 
a następnie chcemy oznaczyć jego stanowisko w dziejach edu- 
kacyi humanistycznej.

Ego igitur, quod circa puerperae fiat incommodum, 
infantem ab Anna matre lactari velim, idque saluberrimum 
optimumque factu puto... Quod praeceptum ea de causa po- 
tissimum propono, ne puer peregrino et quasi adyenticio 
lacte nutritus, id quod in plerisque accidisse scitur, a Casi- 
miro caeterisque maioribus nostris degeneret.

Secundo loco puerum sic assuefieri decet, ut Deum 
salvatorem ac intemeratam Yirginem Mariarn praecipue ve- 
neretur ac timeat, a quibus tot fortunae commoda accepi- 
mus... Nihil enim populorum animos principibus magis con- 
ciliat, quam diyini cultus opinio... Wspomnienie pobożności 
Alexandra W . ojca Kazimierza i brata „quem inter divos 
post mortem posteritas collocayit.

Justitia -— Fortitudo —  Tolerantia —  Patientia i Fir- 
mitas, następnie Temperantia polecone.

Bezpośrednio potem: Eloquentia cui yirtuti non est 
ornamento? quae cum infimos quosque homines tum yero 
reges ac principes omnis supra que humana lingua potest 
effari commendat... Sed aures erige, fili optime, ad id quod 
sequitur obsecro. Intelliges enim ad optimam pueri institu- 
tionem quod momentum aiferat boni praeceptoris elegans 
eruditio.

O Leonidasie złym i Arystotelesie dobrym preceptorze 
Alexa.ndra W g o ... Casimyrus pater felicitati suae plurimum 
gratulabatur, quod Callimachum poetam Italum apud se ha- 
beret, qui te ceterosque fratres latinis instrueret literis ').

Polecenie godzin rannych do nauki. Literariam artem 
seu gramaticam simulac mediocriter didicerit, poetas puero 
legendos curabis et eosdem nec obscenos nec orationis florę 
carentes, quo in genere principatum tenet Yirgilius... Na- *)

*) Gruba om y łk a , W ładysław  albowiem nie m ógł się już 
uczyć u Kalimacha.

1 1
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stępuje polecenie gimnastyki, post exercitationem ad libros 
reverti par est rhetorum praecepta audire. Cui studio fami- 
liares Tullii epistolae magnam ferunt opem. Caeterum regi- 
bus, ut a Callimacho nostro saepius audivi, utilissimus est 
omnium liber Xenopliontis, quem Cyri Pediam Grraeci, nos 
institutionem Yocam us..

Pestis igitur diebus ire v e n a t u r a  puero proderit non 
mediocriter.. .

Reliquum est, ut praeter ea, quae commemorata sunt, 
eos perbenigne puer consuescat audire, qui ad nutum ejus 
praesto futuri sunt. Przestroga przed zbytniem piciem wina, 
któremu się oddawał król Maciej węgierski. I dalsze prze
strogi tyczą się już panującego. Poleca mu czytanie histo- 
ryi, unikanie pochlebców, wstrzymywanie się od popędów 
zbytniej ambicyi. Poleca łatwość w obcowaniu z poddany
mi, znoszenie prawdy, unikanie namiętności, obcowanie z star
szymi, hojność dla uczonych. Casimirus Albertusque nisi 
Callimachum liberaliter benigneque tractassent, nulla ad po- 
steros eorum memoria, ut opinor, peiweniret. Następują 
lekcye, jak utrzymać majestatyczność zewnętrznego wystą
pienia. Dii immortales. quantum in majestate retinenda Ca
simirus pater escelluit, quantum te praestare intełligo ! Al- 
bertus meus crebro dictitabat a natura duas aures et unum 
duntaxat os homini tributum esse, ea de causa ut plura au- 
diret, quam loqueretur. W ięc nauka, jak słuchać zdań cu
dzych a z własnem niespieszyć, nieokazywać zbyt łatwo i 
hałaśliwie uczuć radości' lub smutku, niewybuclmć gnie
wem i t. p.